
信息披露

2023/7/11

星期二

B069

Disclosure

证券代码：600759� � � � � � � � � � � �证券简称：ST洲际 公告编号：2023-045号

洲际油气股份有限公司

关于2022年年度报告的更正公告

??本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

洲际油气股份有限公司（以下简称“洲际油气” 或“公司” ）于2023年4月26日在上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn�上披露了公司《2022年年度报告》，经公司审查发现，

《2022年年度报告》中部分信息列示有误，现予以更正。本次更正不会对公司2022年度经营

业绩造成影响。 更正情况如下：

第三节--管理层讨论与分析6.油气经营业绩表

更正前:

单位：万元币种：人民币

2022年 2021年

总计

中

国

中亚大区 总计

中

国

中亚大区

合并实体：

收入

销售 280,076.34 280,076.34 240,013.07 240,013.07

转让

小计 280,076.34 280,076.34 240,013.07 240,013.07

生产成本 79,011.92 79,011.92 55,154.13 55,154.13

管理费用 8,509.32 8,509.32 10,317.30 10,317.30

销售费用 776.64 776.64 23,750.17 23,750.17

财务费用 9,831.53 9,831.53 10,017.20 10,017.20

勘探支出

折旧/折耗/摊销/减值亏损 11,314.18 11,314.18 12,102.27 12,102.27

所得税以外税费 75,767.22 75,767.22 54,897.55 54,897.55

税前利润 13,343.32 13,343.32 55,507.53 55,507.53

其他 81,522.23 81,522.23 18,266.93 18,266.93

所得税 41,174.70 41,174.70 23,734.45 23,734.45

税后利润 40,347.52 40,347.52 31,773.08 31,773.08

更正后：

单位：万元币种：人民币

2022年 2021年

总计 中国 中亚大区 总计

中

国

中亚大区

合并实体：

收入

销售 280,076.34 280,076.34 240,013.07 240,013.07

转让

小计 280,076.34 280,076.34 240,013.07 240,013.07

生产成本 79,011.92 79,011.92 55,154.13 55,154.13

管理费用 8,509.32 8,509.32 10,317.30 10,317.30

销售费用 776.64 776.64 23,750.17 23,750.17

财务费用 9,831.53 9,831.53 10,017.20 10,017.20

勘探支出

折旧/折耗/摊销/减值亏损 11,314.18 11,314.18 12,102.27 12,102.27

所得税以外税费 75,767.22 75,767.22 54,897.55 54,897.55

税前利润 81,522.23 81,522.23 55,507.53 55,507.53

其他 13,343.32 13,343.32 18,266.93 18,266.93

所得税 41,174.70 41,174.70 23,734.45 23,734.45

税后利润 40,347.52 40,347.52 31,773.08 31,773.08

第十节--财务报告（3）重要非全资子公司的主要财务信息

更正前：

单位：万元币种：人民币

子公司名称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动现

金流量

马腾石油股份

有限公司

408,226.13 166,929.77 195,343.68 92,619.3 251,982.62

-2,

590.22

-2,

413.41

111,624.39

克山股份有限

公司

133,647.27 14,303.91 60,896.76

140,

606.84

129,520.97 34,363.39 53,031.18 6,579.70

其他说明：这些子公司的主要财务信息为本公司内各企业之间相互抵消前的金额，但

经过了合并日公允价值及统一会计政策的调整。

更正后：

单位：万元币种：人民币

子公司名称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

马腾石油股份

有限公司

267,376.83 166,929.77 195,343.68 92,619.3 251,

982.62

-2,

590.22

-2,

413.41

111,

624.39

克山股份有限

公司

133,647.27 14,303.91 60,896.76

140,

606.84

129,520.97 34,363.39 53,031.18 6,579.70

其他说明：这些子公司的主要财务信息为本公司内各企业之间相互抵消前的金额，但

经过了合并日公允价值及统一会计政策的调整。

第七节合并财务报表项目注释22、在建工程（2）重要在建工程本期情况

更正前：

项目名称

期初

余额

本期增加金

额

本期转入

固定资产

金额

本期转入油

气资产

本期其他

减少金额

期末

余额

工程累

计投入

占预算

比例

(%)

工程进

度

利

息

资

本

化

累

计

金

额

其

中：

本期

利息

资本

化金

额

本期

利息

资本

化率

(%)

资金来

源

工程项目名称

东科钻井工程

1,651,

432.48

3,205,

336.74

7,508.01

3,123,

110.44

155,

186.18

1,881,

336.95

卡拉钻井工程

8,041,

281.11

9,399,

889.94

2,589,

057.56

7,405,

567.60

721,

654.97

8,168,

200.86

马亭钻井工程

3,224,

720.99

18,576,

333.26

536,

486.25

17,768,

531.81

307,

476.18

3,803,

512.37

莫斯科耶钻井

工程

73,059,

665.28

33,599,

362.73

2,438,

431.47

97,628,

062.60

4,391,

402.74

10,983,

936.68

奥盖钻井工程

21,759,

240.29

48,446,

324.09

60,769,

357.86

1,572,

860.10

11,009,

066.62

卡拉套钻井工

程

190,679.62 ? 6,761.30 197,440.92

其他工程

5,760,

831.00

594,618.05

764,

951.82

79,334.07

523,

253.85

6,034,

417.01

合计

113,497,

171.15

114,012,

544.43

6,336,

435.11

186,773,

964.38

7,678,

595.32

42,077,

911.41

/ / / /

更正后：

项目名

称

期初

本期

增加

金额

本期转

入固定

资产金

额

本期转入

油气资产

本期其

他减少

金额

期末 工程

累计

投入

占预

算比

例(%)

工程

进度

利息

资本

化累

计金

额

其中：

本期

利息

资本

化金

额

本期

利息

资本

化率

(%)

资金

来源

余额 余额

工程项

目名称

东科油

田工程

1,651,

432.48

3,

205,

336.7

4

7,

508.01

3,123,

110.44

155,

186.18

1,881,

336.95

21% 21% 0 0 0 自筹

卡拉油

田工程

8,041,

281.11

9,

399,

889.9

4

2,589,

057.56

7,405,

567.60

721,

654.97

8,168,

200.86

78% 78% 0 0 0 自筹

马亭油

田工程

3,224,

720.99

18,

576,

333.2

6

536,

486.25

17,768,

531.81

307,

476.18

3,803,

512.37

90% 90% 0 0 0 自筹

莫斯科

耶油田

工程

73,059,

665.28

33,

599,

362.7

3

2,438,

431.47

97,628,

062.60

4,391,

402.74

10,983,

936.68

62% 62% 0 0 0 自筹

奥盖油

田工程

21,759,

240.29

48,

446,

324.0

9

60,769,

357.86

1,572,

860.10

11,009,

066.62

89% 89% 0 0 0 自筹

卡拉套

油田工

程

190,

679.6

2

6,

761.30

197,

440.92

90% 90% 0 0 0 自筹

其他工

程

5,760,

831.00

594,

618.0

5

764,

951.82

79,

334.07

523,

253.85

6,034,

417.01

90% 90% 0 0 0 自筹

合计

113,

497,

171.15

114,

012,

544.4

3

6,336,

435.11

186,

773,

964.38

7,678,

595.32

42,077,

911.41

/ / / /

除上述更正内容外，其他内容不变，本次更正对公司 2022� 年年度财务状况和经营成

果没有影响，更正后的《2022�年度报告》（修正版）详见上海证券交易所网站（www.sse.

com.cn）。公司对因上述更正给投资者带来的不便深表歉意。今后公司将进一步加强信息披

露的审核工作，提高信息披露质量，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

洲际油气股份有限公司董事会

2023年7月10日

证券代码：600759� � � � � � � � � � � �证券简称：ST洲际 公告编号：2023-046号

洲际油气股份有限公司关于收到上海

证券交易所对公司2022年年度报告的

信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

洲际油气股份有限公司（以下简称“公司” 、“本公司” ）2022年年报中投资性房地产

和其他非流动金融资产公允价值下降，该事项是造成公司大幅亏损的重要原因，有关投资

性房地产及其他非流动金融资产公允价值变动是否准确，公司仍在进一步自查核实，公司

将及时履行相关信息披露义务。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、 《证券时

报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），公司相关信息均以在上述网站及

报刊披露的公告为准。 敬请广大投资者关注公司相关公告， 理性投资、注意投资风险。

2023年5月12日，洲际油气股份有限公司（以下简称“洲际油气” 或“公司” ）收到上海

证券交易所发来的《关于洲际油气股份有限公司2022年年度报告的信息披露监管问询函》

（上证公函【2023】0498号）（以下简称“《问询函》” ），现就函件中有关问题回复如下：

1、年报显示，投资性房地产期末余额14.37亿元，公允价值变动损益-6.17亿元，2021年

和2020年投资性房地产公允价值变动损益分别为-2.38亿元和-1.13亿元。 其他非流动金融

资产期末余额19.32亿元，系苏克石油天然气股份公司（以下简称苏克公司）15.66%股权，

2020年至2022年公允价值变动损益分别为14.64亿元、-3.45亿元、-1.81亿元。

请公司：（1）说明近三年来投资性房地产评估的方法、假设、主要参数、评估过程等是

否存在差异， 本期投资性房地产公允价值变动损失大幅上升的主要原因及合理性；（2）补

充披露近三年苏克公司股权的评估报告，说明近三年评估的方法、假设、主要参数、评估过

程等相关事项， 本期评估结果出现大幅波动的具体原因及合理性， 前期评估是否准确、合

理，是否存在通过公允价值调节资产和利润的情形，是否应调整前期评估结果及公司以前

年度相关财务数据；（3）说明其他非流动金融资产本期存在其他变动1.73亿元的具体原因。

公司回复：

（1）说明近三年来投资性房地产评估的方法、假设、主要参数、评估过程等是否存在差

异，本期投资性房地产公允价值变动损失大幅上升的主要原因及合理性；

公司投资性房地产为位于广西柳州谷埠街的用于出租的商业地产以及位于北京方庄

的出租商业地产。柳州市谷埠街商城于2006年开街，共占地120亩，总建筑面积52万平方米，

其中商业面积22万平方米，住宅、公寓22.6万平方米。负一层至三层为商业区域，四层以上为

最高16层商务公寓及最高21层住宅。公司持有的投资性房地产主要集中在谷埠街商城的A、

B、D、F、G、H区，建筑面积约12.89万平方米，其中：负一层3.67万平方米，一层7,598.88平方

米，二层4.57万平方米，三层3.89万平方米，主要用于出租。 位于北京方庄的房产，为一栋三

层的配套商业楼，总建筑面积5,630平方米。

公司对以上以出租为目的的房产在投资性房地产中列报，以公允价值计量，且其变动

计入当期损益。 公司每年度聘请独立第三方评估机构对投资性房地产进行评估，并以评估

值作为投资性房地产的公允价值进行核算，近几年来的评估情况及其变化具体如下：

1.近三年投资性房地产公允价值评估方法、评估假设未发生变化

（1）近三年投资性房地产公允价值评估采用的评估方法为市场法，未发生变化；

（2）评估一般假设均为交易假设、公开市场假设、资产持续使用假设，未发生变化；

（3）评估过程包括前期资料收集、评估师现场勘察、评估测算汇总及提交报告四个阶

段，未发生变化。

2.近几年的评估思路及评估参数变化情况

近几年的评估思路未发生变化，均是先通过市场法测算出一层商铺的价格，其余楼层

参照商城每个楼层的租金水平，以一层商铺租金水平为100，从而得出负一层、二层、三层商

铺的楼层修正系数，以一层商铺的价格乘以负一层、二层、三层商铺的楼层修正系数，得出

负一层、二层、三层商铺的价格，并在此基础上考虑了“承租人权益价值” 最终确定评估结

果。

评估过程中的其他参数均未发生变化，发生变化的参数为楼层修正系数，在确定楼层

修正系数时主要考虑市场状况以及各楼层租金与一层租金的比例进行确定。

2018年度楼层修正系数确定如下：

租户 2018年租金水平（元/平方米·月） 与一层租金比 楼层修正系数（取整）

F-1-93-2A（陈如伟一层） 122.50 100% 100%

F-G1-1（南城百货负一层） 43.75 36% 35%

F-2-1（郑海二层） 53.25 43% 50%

F-3-1（杨菊三层） 34.24 28% 30%

2019、2020、2021年度评估时， 由于市场状况以及各楼层租金与一楼租金的比例未发

生重大变化，楼层修正系数与2018年度评估取值数据无差异。

2022年评估时，租赁市场低迷，招商率从98.9%降低到了73.9%，且已签租约中各楼层租

金标准相对一楼租金也发生了较大变化，因此调整了楼层修正系数，具体情况如下：

租户 2022年租金水平（元/平方米·月） 与一层租金比 楼层修正系数（取整）

大洋超市B+1（一层） 70 100% 100%

大洋超市B-1（负一层） 15 21% 20%

嘉闽商管公司（老地方）G+2

（二层）

25 36% 40%

大洋集团B+3（三层） 17 24% 25%

3.2022年投资性房地产公允价值变动损失大幅上升的主要原因及合理性分析

近三年投资性房地产公允价值情况如下：单位：万元

项目

地理位

置

建筑面积

2022年12月31日公

允价值

2021年12月31日公允

价值

2020年12月31日公允

价值

柳州谷埠街商业地产 柳州

128,921.89

平方米

128,971.77 190,647.13 214,273.50

北京方庄商业地产 北京

5,630.00平

方米

14,751.62 14,738.50 14,917.25

合计 — — 143,723.39 205,385.63 229,190.75

近三年北京方庄商业地产的评估值变动不大，公允价值变动损益主要是由广西柳州谷

埠街商业地产公允价值变动引起，原因如下：

①房地产市场价格下降

通过柳房网、司法拍卖、中介评估等数据统计，柳州商业地产近两年销售价格全部呈下

降趋势。 近三年度谷埠街周边一层临街商铺市场价格趋势图如下表：

②市场需求减少

2020年商业地产开发投资和销售面积均出现大幅下跌。 据柳房网数据统计显示，2020

年柳州预售总供应59205套，同比去年减少6664套；总供应面积424.46万㎡，同比去年减少

26.78万㎡，同比下降5.9%。 商业供应面积7.64万㎡，同比去年减少70.77%，2020年商业供应

面积同比大幅减少。 2021年的柳州楼市新房成交跌落至近4年以来的新低，市场推新大幅度

减缓。 据柳房网数据中心统计显示：2021年柳州新房总成交54676套，同比上涨845套；总成

交面积370.41万㎡，同比下降12.33%。 其中商业成交2459套，成交面积22.19万㎡同比下降

21.42%；商业房地产成交下降明显，市场消费力下行，购房者对投资产品更谨慎。 2022年柳

州楼市总供应面积122.64万㎡，同比下降60.15%；总供应套数19080套，同比下降60.07%。

从近3年数据来看， 柳州供应量已呈现持续下降的趋势，2022年供应规模又降至最新低点，

商业方面，总供应面积4.99万㎡，同比下降47.58%；总供应套数461套，同比上年也下降了

67.81%。 2022年谷埠街部分一层商铺挂牌后都无人问津，二楼、三楼的交易需求更少；造成

房地产市场有价无市的局面，进一步降低了房地产市场的预期，商业地产市场更是由于预

期的下降造成了市场价格大幅下跌的情况。

③招商率下降

谷埠街国际商城招商率最高曾为98.9%，2022年商家经营情况较以往年度大幅下降，与

之前营业额相比大幅下降了约3-5成，招商率仅为73.9%，且大部分商家因经营不善拖欠租

金。 近三年来谷埠街周边各商业体出租率出现了不同程度下降。 2022年评估对象谷埠街商

城所在的柳南商圈出租率在40%-60%之间，低于谷埠街商城73%的出租率，谷埠街商城所

临的鱼峰商圈出租率在65%-75%之间,与谷埠街商城出租率基本在同一水平，具体如下：

序号 商圈 商业体名称 2022年出租率 2021年出租率 2020年出租率

1

柳南商圈

新时代商业港 55% 60% 70%

2 金鹅小商品市场 60% 70% 75%

3 飞鹅市场 50% 60% 65%

4 润和时代广场 40% 60% 80%

5

鱼峰商圈

恒大翡翠龙庭商业 65% 70% 80%

6 银泰城 75% 75% 95%

7 驾鹤商业街 65% 80% 90%

8 江滨路 70% 80% 90%

在商业地产整体大环境低迷的情况下，经济形势的不确定性进一步加大，普通民众对于消

费更加谨慎，进一步拉低了商业地产的未来预测及市场价格。

④商业体租金下降

谷埠街商城近三年收租情况如下：

项目

可出租面积

㎡

出租面积

㎡

已出租平均

单价(元/㎡）

应收租金（万

元）

实收租金

（万元）

备注

2020年 129,267.76 87,712.46 28.19 2,967.32 2,702.87

2021年 129,267.76 92,204.29 27.68 3,062.48 3,011.94

含永辉撤场赔偿

261.33万

2022年 129,267.76 95,547.37 17.53 2,009.78 1,340.62

谷埠街周边商业地产近三年度租金下降程度基本超过50%，情况如下：

序号 商圈 商业体名称

一层小面积商铺（元/平方/月）

2022年 2021年 2020年

1

柳南商圈

新时代商业港 80-300 120-550 150-700

2 金鹅小商品市场 80-120 100-180 120-200

3 飞鹅市场 80-150 100-250 120-300

4 润和时代广场 60-120 100-150 120-180

5

鱼峰商圈

恒大翡翠龙庭商业 80-120 150-220 180-250

6 银泰城 100-150 150-250 200-350

7 驾鹤商业街 80-120 120-200 150-220

8 江滨路 80-120 150-250 180-300

由上表可见，受大环境影响，谷埠街商城租金于2022年出现断崖式下跌，2022年实收租

金约为2020年的50%。 故2022年度楼层修正系数较上年度下降，导致了负一层、二层、三层

商铺价格较上年度更大幅度的下降。

⑤对不同楼层市场价格差异情况的调研

根据对谷埠商房产不同楼层市场价格交易情况的调研，以二、三层楼层交易情况为例，

近1年来谷埠街商城二层及三层挂牌价（以下挂牌案例产权均非洲际油气股份有限公司所

有）如下：

三层商铺 建筑面积㎡ 挂牌总价（元） 挂牌单价（元/㎡）

谷埠街国际商城H区三层68至79号商铺 551.18 3,472,470.00 6,300

谷埠街国际商城E区三层3号、4号等118处商铺 2,124.34 13,383,360.00 6,300

谷埠街国际商城E区三层19、20、21号等共计131套商铺 2,246.16 14,150,790.00 6,300

谷埠街国际商城H区三层1号等53处 943.13 6,601,900.00 7,000

谷埠街国际商城H区三层80号等13处商铺 961.7 6,058,710.00 6,300

二层商铺 建筑面积㎡ 挂牌总价（元） 挂牌单价（元/㎡）

谷埠街国际商城E区二层39-40号等16处商铺 1,194.29 10,748,600.00 9,000

谷埠街国际商城C区二层32号等14处商铺 675.82 6,082,400.00 9,000

谷埠街国际商城E区二层191-198号、271-278号、280-281号三

套商铺

380.80 3,427,200.00 9,000

谷埠街国际商城E区二层11-12号商铺 40.03 396,300.00 9,900

谷埠街国际商城C区二层15号等17处商铺 906.82 8,161,400.00 9,000

此次评估二层商铺单价为12,720元/㎡，三层商铺单价为7,950元/㎡，均高于上表内的

商铺挂牌价格，单价差异原因是因为上表内的案例价格为大宗面积挂牌价，本次评估未考

虑大宗面积交易修正。 本次评估的价格与上述市场调研价格及其比例均不存在较大差异，

符合评估准则及房地产估价规范要求。 在此大环境下，公司认为谷埠街商城的评估值下降

是合理的。

评估师核查意见：

1、上市公司补充说明了近三年来评估过程中采用的评估方法、假设、评估过程未发生

变化，评估过程中的其他参数均未发生变化，发生变化的参数为楼层修正系数。 相关补充说

明与实际相符。

2、上市公司补充说明了近三年来柳州商业房地产市场行情、供求关系等情况。 相关补

充说明及分析是合理的。

3、上市公司补充说明了近三年来柳州谷埠街及周边商业体的招商情况、租金及不同楼

层挂牌价格情况。 相关补充说明及分析是合理的。

（2）补充披露近三年苏克公司股权的评估报告，说明近三年评估的方法、假设、主要参

数、评估过程等相关事项，本期评估结果出现大幅波动的具体原因及合理性，前期评估是否

准确、合理，是否存在通过公允价值调节资产和利润的情形，是否应调整前期评估结果及公

司以前年度相关财务数据；

苏克石油天然气股份公司（以下简称“苏克公司” ）于2019年10月4日根据哈萨克法律

由有限责任公司变更为股份公司，苏克公司初始登记日期为2001年7月16日。苏克公司总部

注册地址为：哈萨克斯坦，克孜奥尔达，Zheltoksan大街 12号，邮编120014。 苏克公司主要

在哈萨克斯坦突厥斯坦州和克孜奥尔达州进行石油天然气勘探业务。

苏克公司于2020年12月10日与哈萨克国家天然气运输公司KTG签署了天然气销售合

作协议。 苏克公司规划第一期开发工程第一阶段预计于2026年投产，公司目前处于开发准

备期。

截至2022年12月31日，公司通过境外子公司持有苏克公司15.659%股权,在其他非流

动金融资产-权益工具投资列示,以公允价值计量,且其变动计入当期损益。

公司聘请中企华资产评估有限公司对苏克股权进行评估，并以评估值为依据确认对苏

克股权的公允价值。

近三年评估的方法、假设、主要参数、评估过程：

2020至2022年，评估公司对苏克公司100%股权采用收益法评估，具体采用收益法中的

现金流量折现法对企业整体价值评估，从而间接获得100%股权的公允价值。

各报告评估假设基本一致，分析估算采用的假设条件如下：

一般假设

①假设评估基准日后评估对象所处国家和地区的政治、经济和社会环境无重大变化；

②针对评估基准日资产的实际状况，假设企业在资源有效期内持续经营；

③假设和评估对象相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用以及所在国家

或地区相关法律等评估基准日后不发生重大变化；

④假设评估基准日后被评估单位的管理层是负责的、稳定的，且有能力担当其职务；

⑤除非另有说明，假设公司完全遵守所有有关的法律法规；

⑥假设评估基准日后无不可抗力及不可预见因素对评估对象造成重大不利影响。

特殊假设

①假设评估基准日后被评估单位采用的会计政策和编写本资产评估报告时所采用的

会计政策在重要方面保持一致；

②假设评估基准日后被评估单位在现有管理方式和管理水平的基础上， 经营范围、方

式与目前保持一致；

③假设评估基准日后被评估单位的现金流入为平均流入，现金流出为平均流出；

④假定未来的生产及投资计划等与 《Reserves� and� Resources� Assessment� of�

Sozak� Gas� Fields� in� Kazakhstan� as� of� 31� December� 2022》中的数据不会出现较大

差异；

⑤苏克气田于2023年10月勘探开发期到期，假设苏克气田如期转入开发准备期；

⑥假设评估对象涉及的相关税赋标准、成本支付标准等在基准日后不发生重大变化；

⑦假设本次将于2026年建成自苏克气田天然气处理站到哈南线接入点， 共计220公里

的输气管线，输送能力为60×108m3。

主要参数

投产时间

评估基准日 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

投产时间 2022年投产 2025年投产 2026年投产

由于哈萨克斯坦疫情的影响，专业设备及人员无法在既定时间抵达作业现场，相应地

钻井、试气改造、地面工程等现场工作未能按照原有计划开展，致使预计投产时间延后。

天然气预测期总销量

单位：10^8立方米

评估基准日 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

预测总销量 1,196.31 956.00 948.00

预测总销量是根据每年更新的储量报告披露的2P对应储量，结合预测期限确定。 总销

量的变动是根据储量报告储量变动。

天然气售价

苏克公司计划通过外输天然气管道将苏克气田天然气运输到与中亚管线的接入口，然

后再通过中亚天然气管线运输到霍尔果斯口岸出口销售给中国。 2020-2022年每年会重新

分析，新增当年布伦特油价与霍尔果斯口岸管道气价格，确定新的天然气价格计算公式。

布伦特油价

布伦特油价的预测主要根据通过彭博软件查询到的评估基准日附近国际咨询机构对

油价近期及远期价格的判断，确定未来5年的油价水平，5年以后价格保持不变。

CAPEX资本性支出

主要包括地面设施费用、钻井费用和勘探评价投资费用，主要根据每年新出具的储量

报告确定。

Opex操作费用和销售费用

Opex操作费用和销售费用主要参照储量报告进行预测， 主要包括固定操作费用与变

动操作费用，其中固定操作费用包括材料费、动力费、井下作业费、维护修理费、测井试井

费；变动操作费用包括燃料费、天然气处理、运输费、人员费。

税金

依据哈国税法，本项目涉及主要税种包括：天然气矿产资源开采税、所得税、财产税以

及超额利润税

折现率

2020-2022年各评估报告的折现率水平（20%所得税率下）如下：

项目 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

折现率 10.78% 11.47% 12.24%

2021年报告，因境外疫情严重且哈萨克斯坦2022年初发生动乱，造成项目延期，因此折

现率上涨；2022年报告，因美元加息，造成哈国美元国债利率上升，无风险报酬率上升，折现

率上涨。

综上，2020-2022年三次评估，评估方法、评估假设、主要参数取值原则，均保持了一致

性原则。 2020-2022年苏克公司估值结果如下：

项目 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

美元估值（万美元） 221,359.90 194,308.28 177,166.99

汇率 6.5249 6.3757 6.9646

人民币估值（万人民币） 1,444,351.23 1,238,851.30 1,233,897.22

洲际持有苏克公司股权价值（万人民币） 144,435.12 193,991.73 193,215.97

苏克股权公允价值变动损益（万人民币） 146,410.14 -34,517.01 -18,053.89

2020年至2022年公允价值变动损益分别为14.64亿元、-3.45亿元、-1.81亿元原因：

2019年1月1日公司执行新金融工具准则，已将持有苏克公司10%股权划分为其他非流动金

融资产。 2019年末，由于苏克公司油田尚处于勘探状态，能否通过哈国能源部及各类行政审

批转为开发状态不能完全判定，公司基于谨慎性原则，以原始投资成本作为公允价值的合

理估计。 2020年6月，苏克公司油田状态已正式由勘探阶段进入开发准备期，获得哈国能源

部及行政审批手续。经过评估师评估，苏克公司评估值约为22亿美元。2020年公司以评估值

为依据，确认14.64亿公允价值变动损益。 2021年，因国外疫情严重且哈萨克斯坦在2022年

初有全国性骚乱，苏克气田投产延期，同时2021年底更新的储量报告较之前储量报告的经

济储量下滑，但油气资产价格（含预期）相对上涨，因此综合下来，2021年底苏克公司美元

口径评估值较2020年下降，造成2021年公允价值变动损失。 2022年因美元加息、哈萨克斯

坦美元国债利率上升，无风险报酬率上涨，整体折现率相对提高，因此2022年底苏克公司美

元口径评估值较2021年底下降，造成2022年公允价值变动损失。 公司认为近三年由独立评

估师评估的苏克股权价值是准确、合理的，不存在通过公允价值调节资产和利润的情形，不

应调整前期评估结果及公司以前年度相关财务数据。

评估师回复：

我公司受洲际油气的委托，对每个会计年末苏克公司的公允价值进行评估，为洲际油

气确认苏克公司估值提供价值参考。

针对评估项目情况， 评估人员对苏克公司及相关人员进行了必要的尽职调查和核实，

主要内容如下：

1.苏克公司的基本情况、主要股东及持股比例、必要的产权和经营管理结构；

2.苏克公司的资产、财务、生产经营管理状况；

3.核实产权类文件，主要为勘探开发合同，以此了解相关权益架构、权利义务、区块范围

等；

4.了解影响苏克公司生产经营的宏观、区域经济因素；

5.了解苏克公司所在行业的发展状况与前景；

6.根据提供的最新储量报告等资料，调查分析被评估单位的产销量、各项成本费用以及

税收细则等，并查阅了哈萨克斯坦税收法律法规，为建立估值模型奠定基础；

7.根据万得资讯、彭博资讯等查询到的油气行业相关信息，确定估值模型的相关参数；

8.与有关人员就被评估单位的未来经营规划、发展前景进行访谈。

基于上述程序，我公司形成评估报告，得出估值结果。 评估具体的评估方法、假设、主要

参数、评估过程等相关事项如下：

1.评估方法

2020至2022年，评估公司对苏克公司100%股权采用收益法评估，具体采用收益法中的

现金流量折现法对企业整体价值评估，从而间接获得100%股权的公允价值。

企业整体价值由正常经营活动中产生的经营性资产价值和与正常经营活动无关的非

经营性资产价值构成，企业整体价值的计算如下：

对于未来的计算模型如下：

股权的公允价值＝企业整体价值－付息债务价值

（1）企业整体价值

企业整体价值是指股东全部权益价值和付息债务价值之和。 根据被评估单位的资产配

置和使用情况，企业整体价值的计算公式如下：

企业整体价值＝经营性资产价值+溢余资产价值+非经营性资产价值-非经营性负债

价值

① 经营性资产价值

经营性资产是指与被评估单位生产经营相关的，评估基准日后企业自由现金流量预测

所涉及的资产与负债。 经营性资产价值的计算公式如下：

其中：P：评估基准日的企业经营性资产价值；

Fi：预测期第i年预期的企业自由现金流量；

ri：预测期第i年的折现率(此处为加权平均资本成本WACC)；

n：预测期；

i：预测期第i年。

其中，企业自由现金流量计算公式如下：

企业自由现金流量=现金流入-现金流出

现金流入=营业现金流入+营运资金回收

现金流出=操作成本(Opex)+销售费用+资本性支出(Capex)+税金+其他费用+营运资

金追加

其中，Opex和Capex主要依据储量报告中进行预测； 税金依据哈国税法进行预测，依

据哈国税法，本项目涉及主要税种包括：天然气矿产资源开采税、所得税、财产税以及超额

利润税。

折现率计算公式如下：

其中：ke：权益资本成本；

kd：付息债务资本成本；

E：权益的市场价值；

D：付息债务的市场价值；

t：所得税率。

其中，权益资本成本采用资本资产定价模型(CAPM)计算。 计算公式如下：

其中：rf：无风险利率；

MRP：市场风险溢价；

β：权益的系统风险系数；

rc：企业特定风险调整系数。

② 溢余资产价值

溢余资产是指评估基准日超过企业生产经营所需，评估基准日后企业自由现金流量预

测不涉及的资产。 本次以评估基准日账面价值确定评估值。

③ 非经营性资产、非经营性负债价值

非经营性资产、非经营性负债是指与被评估单位生产经营无关的，评估基准日后企业

自由现金流量预测不涉及的资产与负债，被评估单位的非经营性资产包括货币资金、向关

联方提供的短期借款、待抵扣增值税等其他资产，非经营性负债为应付款项、合同负债（预

收账款）、罚款准备金、合同履行准备金以及员工未使用假期准备金等其他负债。 本次以评

估基准日账面价值确定评估值。

此外处于勘探中的气田，所发生的成本为项目的前期勘探费用，无法有效计量未来资

金的流入，因此以核实后的账面价值计入非经营资产中。

（2）付息债务价值

付息债务是指评估基准日被评估单位需要支付利息的负债。 评估基准日，被评估单位

的付息债务为长期借款与短期借款。 本次以评估基准日核实后的账面价值确定评估值。

2. 评估假设

各报告评估假设基本一致，以2022年报告为例，分析估算采用的假设条件如下：

一般假设

①假设评估基准日后评估对象所处国家和地区的政治、经济和社会环境无重大变化；

②针对评估基准日资产的实际状况，假设企业在资源有效期内持续经营；

③假设和评估对象相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用以及所在国家

或地区相关法律等评估基准日后不发生重大变化；

④假设评估基准日后被评估单位的管理层是负责的、稳定的，且有能力担当其职务；

⑤除非另有说明，假设公司完全遵守所有有关的法律法规；

⑥假设评估基准日后无不可抗力及不可预见因素对评估对象造成重大不利影响。

特殊假设

①假设评估基准日后被评估单位采用的会计政策和编写本资产评估报告时所采用的

会计政策在重要方面保持一致；

②假设评估基准日后被评估单位在现有管理方式和管理水平的基础上， 经营范围、方

式与目前保持一致；

③假设评估基准日后被评估单位的现金流入为平均流入，现金流出为平均流出；

④假定未来的生产及投资计划等与 《Reserves� and� Resources� Assessment� of�

Sozak� Gas� Fields� in� Kazakhstan� as� of� 31� December� 2022》中的数据不会出现较大

差异；

⑤苏克气田于2023年10月勘探开发期到期，假设苏克气田如期转入开发准备期；

⑥假设评估对象涉及的相关税赋标准、成本支付标准等在基准日后不发生重大变化；

⑦假设本次将于2026年建成自苏克气田天然气处理站到哈南线接入点， 共计220公里

的输气管线，输送能力为60×108m3。

3. 主要参数

投产时间

评估基准日 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

投产时间 2022年投产 2025年投产 2026年投产

由于哈萨克斯坦疫情的影响，专业设备及人员无法在既定时间抵达作业现场，相应地

钻井、试气改造、地面工程等现场工作未能按照原有计划开展，致使预计投产时间延后。

天然气预测期总销量

单位：10^8立方米

评估基准日 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

预测总销量 1,196.31 956.00 948.00

预测总销量是根据每年更新的储量报告披露的2P对应储量，结合预测期限确定。 总销

量的变动是根据储量报告储量变动。

天然气售价

苏克公司计划通过外输天然气管道将苏克气田天然气运输到与中亚管线的接入口，然

后再通过中亚天然气管线运输到霍尔果斯口岸出口销售给中国。 2020-2022年每年会重新

分析，新增当年布伦特油价与霍尔果斯口岸管道气价格，确定新的天然气价格计算公式。

根据布伦特油价预测和天然气价格公式，各年天然气售价如下：

2020年12月31日基准日确定的天然气售价，2021年为232.9美元/千方，2022年为

236.39美元/千方，2023年为238.48美元/千方，2024年241.57美元/千方，2025年244.73美元

/千方，2026年244.73美元/千方，以后年度不变。

2021年12月31日基准日确定的天然气售价，2022年为266.14美元/千方，2023年为

263.08美元/千方，2024年262.78美元/千方，2025年266.36美元/千方，2026年276.53美元/

千方，2027年276.53美元/千方，以后年度不变。

2022年12月31日基准日确定的天然气售价，2023年为320.73美元/千方，2024年为

310.22美元/千方，2025年为299.21美元/千方，2026年288.74美元/千方，2027年277.22美元

/千方，2028年275.65美元/千方，以后年度不变。

布伦特油价

布伦特油价的预测主要根据通过彭博软件查询到的评估基准日附近国际咨询机构对

油价近期及远期价格的判断，确定未来5年的油价水平，5年以后价格保持不变。

2020年12月31日， 参考2021年初19家国际咨询机构近期公布的对未来布伦特油价的

预测结果， 本次评估预测2021年至2023年布伦特油价分别为60.33美元/桶61.74美元/桶、

62.59美元/桶，2025�年后在预测期内布伦特油价维持在2025年的价格水平不变。

2021年12月31日基准日， 参考2022年初15家国际咨询机构对未来布伦特油价的预测

结果，本次评估预测2022年至2024年布伦特油价分别为73.79美元/桶、72.55美元/桶、72.43

美元/桶，2025年为73.88美元/桶，2026年为78美元/桶， 以后在预测期内布伦特油价维持在

2026年的价格水平不变。

2022年12月31日基准日， 参考2023年初11家国际咨询机构对未来布伦特油价的预测

结果，本次评估预测2023年至2025年布伦特油价分别为93.43美元/桶、86.70美元/桶、86.38

美元/桶，2026年为80.00美元/桶，2027年及以后为79美元/桶。

Capex资本性支出

主要包括地面设施费用、钻井费用和勘探评价投资费用，主要根据每年新出具的储量

报告确定。

金额单位：万美元

项目 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

地面设施费用 47,015.00 48,700.00 48,800.00

总钻井数量 698 424 425

钻井费用 145,882.00 94,128.00 94,350.00

勘探评价投资 925.00 1,300.00

Opex操作费用和销售费用

Opex操作费用和销售费用主要参照储量报告进行预测， 主要包括固定操作费用与变

动操作费用，其中固定操作费用包括材料费、动力费、井下作业费、维护修理费、测井试井

费；变动操作费用包括燃料费、天然气处理、运输费、人员费。

销售费用包括天然气管输费和销售代理费。

2020-2022年各年评估报告中预测期总操作费用和销售费用如下：

金额单位：万美元

项目 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

操作费用 164,487.76 177,692.46 171,060.69

销售费用 762,373.70 713,940.80 714,687.60

2021年储量报告提高了Opex单井的操作费用，造成操作费用提升，同时因2021年储量

报告中销量较2020年储量报告有较大下降，销售费用降低。

税金

依据哈国税法，本项目涉及主要税种包括：天然气矿产资源开采税、所得税、财产税以

及超额利润税。

a.天然气矿产资源开采税

天然气矿产资源开采税分外销与哈萨克国内内销。 外销税率为10%； 内销采用阶梯征

收，年产量少于10亿立方税率为0.5%，年产量10-20亿方税率为1%，年产量大于20亿方税

率为1.5%。 本项目所有的天然气均为外销，税率为10%。

b.所得税

根据哈萨克斯坦最新税法，企业所得税率为20%，税基为弥补亏损后利润。

c.财产税

税基为会计核算房屋建筑物及其他与土地相关联的资产即不动产的年平均价值，税率

为1.5%。

d.超额利润税

超额利润税是哈萨克斯坦针对企业所得税后利润的超额部分征收的税费，根据收入扣

减可抵扣项和所得税后测算。 税基为税后利润大于可抵扣项25%的部分，税率如表所示。 可

抵扣项包括经营成本、新增固定资产投资、矿产资源开采税、财产税等。

超额利润税税率表

收入/可抵扣项 滑动税率

≤1.25 0%

1.25<to≤1.3 10%

1.3<to≤1.4 20%

1.4<to≤1.5 30%

1.5<to≤1.6 40%

1.6<to≤1.7 50%

>1.70 60%

折现率

2020-2022年各评估报告的折现率水平（20%所得税率下）如下：

项目 2020年12月31日 2021年12月31日 2022年12月31日

折现率 10.78% 11.47% 12.24%

2021年报告，因境外疫情严重且哈萨克斯坦2022年初发生动乱，造成项目延期，因此折

现率上涨；2022年报告，因美元加息，造成哈国美元国债利率上升，无风险报酬率上升，折现

率上涨。

结论：

综上，基于已执行的评估工作以及对2020-2022年三次评估过程的核实，评估方法、评

估假设、主要参数取值原则，均保持了一致性原则，油价、气价、折现率等主要的参数值变化

均为市场正常变化，出现公允价值变动主要原因系该资产历史报表以成本计量、及后期储

量报告数据部分变化及上述市场参数发生变化，因此，各资产评估报告均公允的反映了各

基准日时点苏克公司的市场价值，不存在通过公允价值调节资产和利润的情形，不需调整

前期评估结果及公司以前年度相关财务数据。

（3）说明其他非流动金融资产本期存在其他变动1.73亿元的具体原因。

其他非流动金融资产本期其他变动1.73亿元， 主要由于苏克股权登记在子公司荷兰中

科能源和马腾公司名下，这两家子公司记账本位币均为美元，编制公司合并报表时进行外

币报表折算，期初人民币兑美元折算汇率为6.3757，期末折算汇率为6.9646，汇率变动使其

他非流动金融资产增加1.73亿元，在其他非流动金融资产变动明细中列示在其他变动项下。

会计师回复：

针对上述公允价值变动损益项目，我们执行的审计程序如下：

1.了解与评价管理层与以公允价值计量的资产相关的内部控制设计的合理性， 并测试

相关内部控制运行的有效性；

2. 对于其他非流动金融资产，我们通过获取工商登记资料、最近一期的财务资料、储量

报告等资料，向被投资单位发函询证、现场走访，以核实该金融资产的初始投资额、持股比

例以及被投资单位发放股利等情况，以综合分析该类资产的真实性；

3. 对于投资性房地产，我们通过检查建筑物产权证、土地使用权证等所有权证明原件，

确定建筑物、土地使用权是否归公司所有，是否存在抵押，2020年核查比例100.00%、2021

年核查比例100.00%、2022年核查比例100.00%； 对重要项目进行实地检查，2020年检查比

例87.73%、2021年检查比例94.99%、2022年检查比例97.12%；

4.评价公司管理层对其他非流动金融资产及投资性房地产的估值方法是否合理， 使用

的关键假设、可观察和不可观察输入值、重要参数是否恰当：

（1）其他非流动金融资产：

① 获取管理层聘请的外部评估师出具的评估报告，对外部评估师的胜任能力、专

业素养和独立性进行评估；

② 聘请独立评估专家，对其他非流动金融资产公允价值的估值过程进行复核；

③ 与管理层及评估专家沟通，比对历史财务数据、市场趋势、行业数据等，评估管

理层所采用的关键判断和假设的合理性。

（2）投资性房地产：

① 我们与公司管理层沟通了投资性房地产选用的估值技术， 复核了由外部评估

师出具的公司投资性房地产评估报告，评估了外部评估师选取的相关估值技术的相关性和

合理性；

② 我们通过现场走访，收集和比较市场可比案例的成交价、楼龄、地理位置及物

业面积信息，对外部评估师使用的可比案例价格进行了核实，并对评估师的考虑参数进行

了测试；

③ 我们对外部评估师使用的分区系数、临街及角街因素进行了复核，并选样进行

实地核实；

④ 我们对外部评估师对楼层系数的选取标准进行了复核；

⑤ 我们与所内评估专家沟通， 结合现场对柳州商业地产的本期成交均价进行调

研的参考市场信息，对评估结果进行复核测试，核实外部评估师评估结果的合理性；

5. 评估管理层对公允价值变动收益的财务报表披露是否恰当；

6. 获取其他非流动金融资产的汇率折算过程，对汇率折算进行重新计算。

核查结论：

基于已执行的审计工作，我们认为公司投资性房地产、其他非流动金融资产公允价值

变动以及外币财务报表折算过程符合《企业会计准则》的相关要求。

2、年报显示，2022年实现营业收入28.36亿元，归母净利润-7.39亿元，扣非归母净利润

0.96亿元，经营活动产生的现金流量净额7.39亿元。 公司营业收入主要来源于油气销售，报

告期内共实现27.97亿元，均来源于境外，同比增长16.51%，毛利率67.74%，同比增加5.37个

百分点。 公司前五大客户销售额27.49亿元，占年度销售总额的96.90%，其中第一大客户销

售额21.79亿元，占年度销售总额的76.83%。 公司各季度营业收入变动不大，但归母净利润、

扣非归母净利润等财务数据持续大幅下滑。 油气经营业绩表显示，公司“其他” 科目8.15亿

元，较上年度1.83亿元大幅上升。

请公司：（1）结合报告期内国际油价波动情况，说明公司各季度营业收入是否符合行

业变动趋势，如不符合，请进一步说明出现差异的具体原因；（2）在各季度营业收入相对稳

定的情况下，说明归母净利润、扣非归母净利润等财务数据持续大幅下滑的具体原因，并就

各影响因素进行定量说明；（3）定量说明归母净利润、扣非归母净利润与经营活动产生的

现金流量净额差异巨大的主要原因，毛利率水平及变动趋势与同行业可比公司之间是否存

在明显差异；（4）补充披露前五大客户名称、是否为本期新增客户、业务模式、结算方式、信

用政策、销售回款情况及历史交易情况等事项，并充分提示对单一客户存在重大依赖的相

关风险；（5）说明油气经营业绩表中“其他” 科目的具体来源，该科目数据大幅增加的具体

原因及合理性。

公司回复：

（1）结合报告期内国际油价波动情况，说明公司各季度营业收入是否符合行业变动趋

势，如不符合，请进一步说明出现差异的具体原因；

公司2022年度收入主要来源于原油销售业务，原油销售分为对哈萨克境外销售（以下

简称“外销” ）以及哈萨克境内销售（以下简称“内销” ）。 外销价格通常以布伦特油价为基

准减一定的折扣， 内销价格参考国际原油市场权威期刊Argus公布的上个月内销至哈萨克

斯坦国内炼厂销售价格，根据交易时哈萨克斯坦国内成品油市场供需情况，每月与内销买

家通过商务谈判确定价格。 公司的外销价格受布伦特油价直接影响，与布伦特油价变动趋

势一致。 内销价格受哈国政府管控及哈国成品油市场供需影响，价格较低，且与布伦特油价

变动相关性较小。

公司各季度营业收入分别为6.80亿元，6.55亿元，7.70亿元和7.31亿元；对应各季度布伦

特平均油价分别为97.88美元/桶，111.21美元/桶，96.68美元/桶，88.49美元/桶。 如下表所

示，除第二季度油价高但是收入较低外，各季度收入趋势基本与布伦特平均油价变动趋势

一致。 第二季度布伦特平均油价全年最高但是收入全年最低，主要原因为1.受俄乌战争影

响，国际油价大涨，同时过境俄罗斯出口原油的市场贴水增加，导致第二季度外销价格折扣

大幅增长，为16.23美元/桶，而其他季度外销价格折扣为2.60-4.34美元/桶；2.第二季度内销

占比升高至48.93%，而其他季度内销比例均在40%以内。 俄乌战争爆发初期，哈国政府为了

稳定国内成品油市场、增加汽油、柴油储备，避免国内成品油短缺的风险，哈国能源部增加

了原油公司的内销比例，公司实现的内销价格也呈现全年最低只有26.52美元/桶。 综上，第

(下转B070版)


